



ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

předkládáme Vám druhé číslo Choltického zpravodaje, ve kterém najdete nejen informace z úřadu městyse, ale i další zprávy o dění v Cholticích. A protože předávat občanům informace je jednou z našich důležitých povinností, pracuje komise pro informace pod vedením Bc. Lukáše Sůry na nových webových stránkách. Byla zlepšena kvalita obecního rozhlasu pořízením nové ústředny a výměnou vadných reproduktorů. V plánu je i seřízení rozhlasu v Ledci. Každý občan má dále možnost zavítat na zasedání zastupitelstva, která se konají cca každých 6 týdnů. Zde může být účasten rozhodování o obecních záležitostech a může se svých zastupitelů dotazovat na cokoli, co ho zajímá a co souvisí s děním v Cholticích. Při ohlédnutí zpět o několik týdnů nemohu nevzpomenout skvěle připravenou akci Večer s K. Hašlerem. Plný sál byl poučen, potěšen a nakonec se i tancovalo. Další akce, povídání o Četnících, zase přilákala zájemce o historii četnictva a o veselé příhody z natáčení Četnických humoresek. Výtvary vystavené na Jarní výstavě mnohé z nás uváděly v úžas, co všechno umí šikovné ruce našich žen a dívek. Velké množství koníků a psů bylo milým příspěvkem našich nejmenších. A než se všichni vydáme rýpat se do hlíny a povzbuzovat cibulky, aby vydaly svá bohatství, dovolte mi, abych Vám popřál pěkné slunečné jaro.

Mgr. Tomáš Bolek

ZÁKAZ VYPALOVÁNÍ TRÁVY

Úřad městyse Choltice upozorňuje občany, že stále platí zákaz vypalování trávy a plošných porostů. Občané, kteří tento zákaz porušují, se dopouštějí přestupku a za to jim hrozí dle ust. § 78 odst. 1 písm. s) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů, pokuta do výše 25 tisíc korun.

Jedná se o zakořeněný a velmi nebezpečný zlovyk, který dělá starosti jak hasičům, tak ochráncům přírody.

Pomineme-li nebezpečí vzniku požáru, je třeba si uvědomit, jakým způsobem ohrožuje tento způsob jarního úklidu přírodu. Velký žár, který při hoření trávy vzniká (až 800 °C) může způsobit zničení většiny

vývojových stádií hmyzu, nebo dokonce dojde k jejich úplnému vyhubení, kouřové zplodiny ohrožují živočichy sdružující se na stromech a keřích až do výšky tří metrů. Na vypalování trávy doplácí i chránění čmeláci, kteří přezimují v mělkých myších dírách. Ničivý dopad má vypalování také na plazy, z nichž převážná většina patří mezi ohrožené druhy. Ve stanicích pro handicapované živočichy každý rok končí i pár zvířat s popáleninami, často se jedná o ježky. Negativní dopad vypalování trav se netýká pouze živočichů, ale také rostlinných společenstev a půdních mikroorganismů. Aby trávník dobře vypadal, je nejlepší trávu vyhrabat a zkompostovat.

Apelujeme proto na Vaši ohleduplnost nejen ke svým sousedům, ale také k tisícům organismů, pro které může být kousek trávníku domovem.

TŘETÍ ROČNÍK LUKOSTŘELECKÉ SOUTĚŽE: CHOLTICKÁ VÁZA 2011

V sobotu **23. dubna** proběhne v areálu obory zámku Choltice (za fotbalovým hřištěm) lukostřelecký závod 3D. Závod bude začínat v cca 10.30 hodin, vyhlášení výsledků a předání pohárů proběhne mezi 15. a 16. hodinou. Jako terče budou použity makety zvířat v životní velikosti rozmístěné v přirozeném terénu zámecké obory. Tohoto závodu se mohou zúčastnit pouze registrovaní závodníci, kteří mají zaplacenou závodní licenci pro rok 2011.

Celý závod bude postaven tak, aby v době konání byl možný pohyb veřejnosti po vyznačených cestách, kde v průběhu závodu budou moci sledovat dění na závodní trati. Z důvodu bezpečnosti platí pro diváky striktní zákaz pohybu mimo vyznačené cesty!

Po celé trase závodu budou cesty značeny informativními cedulemi. Tento závod pořádá Spolek pardubických lukostřelců KENTAUR za podpory městyse Choltice, který, mimo jiné, pro tento účel poskytl prostory zámecké obory za fotbalovým hřištěm. Všichni přátelé, zvědavci i příznivci lukostřelby, kteří se budou chovat slušně a ukázněně, budou dbát pokynů na informativních cedulích, jsou srdečně zváni.

Vstup dětí na vyznačené cesty je možný pouze v doprovodu osoby starší osmnácti let.

Michal Krtička, sekretář závodu

INFORMACE PRO VÁS

Vykácení topolů u rybníka Marešák

V průběhu měsíců února a března proběhlo kácení topolů u rybníka Marešák. Tyto topoly – topol bílý – *Populus alba* Nivea – byly již v tzv. přežilém stavu, kdy je potřeba dřevní hmotu zpracovat. V případě ponechání na místě by v průběhu dalších let došlo ke znehodnocení dřevní hmoty, ke zvýšení lámavosti těchto stromů a s tím související zvýšené riziko ohrožení zdraví obyvatel. Porost v průběhu let nebyl nijak regulován, nedosáhl prostoru pro stabilní růst, vykláněl se z osy a byl částečně napaden houbou. Struktura břehu rybníka Marešák trpěla zátěží takto vedeného porostu a docházelo k ujíždění svahu do prohlubně rybníka.

Z těchto důvodů zadal městys Choltice těžbu firmě Zdeněk Petružálek – obchod se dřevem, Chrast. Výtěžek z prodeje dřeva činil 48 tisíc korun.

Občanům tak vznikla možnost získat zdarma větve vhodné jako palivové dříví. Po úklidu bude uvolněn prostor osázen duby.

Vykácení topolů za Cyklosem

Do konce března bude probíhat kácení topolů za Cyklosem. I zde se povolení ke kácení projednalo s Odborem životního prostředí v Přelouči.

Tyto topoly jsou rovněž v tzv. přežilém stavu, v průběhu dalších let by došlo ke znehodnocení dřevní hmoty, ke zvýšení lámavosti těchto stromů a s tím souvisejícím zvýšeným rizikem ohrožení zdraví obyvatel. Těžbu zadal městys Choltice také firmě Zdeněk Petružálek – obchod se dřevem, Chrast, která podala nejvyšší cenovou nabídku na odkoupení dřevní hmoty. Po vytěžení bude část uvolněného prostoru osázena duby. S pracovníky výše uvedené firmy je možné se na místě domluvit na přenechání větví z vykácených stromů. Podmínkou přenechání větví je likvidace všech větví ve vybraném prostoru.

Vykácení šesti lip v ulici Lipoltická

Do konce března dojde k pokácení šesti lip v ulici Lipoltická, p. č. 758/4 v k. ú. Choltice. Z lip určených pro vykácení jsou dvě napadeny hnilobou, dvě jsou příliš nakloněné nad chodník a za silnějšího větru vzniká obava z možného vyvrácení a pádu stromů.

Tento druh stromů je v této části obce nevhodně vysázen a navíc v místech s velkou koncentrací podzemních sítí, které poškozuje svým kořenovým systémem. Z těchto důvodů Úřad městyse Choltice vykácení lip povolil.

Městys Choltice připravuje na jarní měsíce výstavbu chodníku směrem ke škole a po provedení terénních a parkových úprav nejbližšího okolí bude uvolněn prostor osázen okrasnými dřevinami nižšího vzrůstu.

Chodník ke škole, v Lipoltické ulici, byl ve stavebním plánu již několikrát a nikdy na něj nezbyly peníze. Letos se realizovat bude, včetně oddělovacího zeleného pásu od vozovky. Je hotov projekt, byli osloveni dodavatelé a během dubna dojde k výběru zhotovitele a následně k realizaci stavby. Předpokládané náklady se podařilo stáhnout na 400 tisíc korun, částkou 100 tisíc korun přispěje Pardubický kraj z Programu obnovy venkova. Po výstavbě chodníku dojde k osázení okrasnou zelení a k výsadbě nového stromořadí.

Rekonstrukce zámku v Cholticích – východní vikýř

Od pondělí 7. března začala rekonstrukce východního vikýře, který je již roky v havarijním stavu. Porušenou střešní krytinou roky zatékala voda, která způsobovala promáčení střešní a stropní konstrukce a následné zatékání do vnitřních prostor zámeckého sálu – diskotéky. Celý vikýř se postupně propadal do půdních prostor. Při opravě bude čelo vikýře podepřeno, cihelné bočnice stojící na námětcích krokvi se ubourají, vymění se jak námětky, tak hnilobou porušené krokve. Bočnice budou znovu vyzděny do původní podoby včetně provedení nové střechy vikýře. Vzhledem k špatnému stavu stropních trámů budou i tyto některé vyměněny.

Na celou rekonstrukci dohlíží Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, závazné stanovisko zpracoval úsek památkové péče při Magistrátu města Pardubice.

Městys Choltice získal na základě podané žádosti dotaci z programu Podpora obnovy kulturních památek ve výši 158 tisíc korun. Z vlastního rozpočtu přispějeme částkou minimálně dvě stě tisíc korun. Celou rekonstrukci provádí zastupitelstvem vybraná firma Loučka Pardubice, s. r. o.

Akce by měla být ukončena nejpozději do konce dubna, pokud se nevyskytnou nepředvídatelné problémy.

ZŠ bude vařit obědy i pro seniory

Zastupitelstvo městyse Choltice schválilo 14. března dodatek ke Zřizovací listině ZŠ, ve kterém se rozšiřuje doplňková činnost školy o vaření pro seniory. Zájemci z řad seniorů si mohou objednat ve škole obědy do jídelnosíťů. Uvažuje se i o rozvozu jídel do domácností.

Výstavba části kanalizace v ulici Na Hlásku

V ulici Na Hlásku dojde během dubna k prodloužení stávající kanalizace o cca 95 m, včetně vybudování přípojek k nemovitostem, jejichž majitelé na tuto stavbu přispěli. Zastupitelstvo vybralo firmu Michala Kálese, náklady na akci budou 110 465 Kč včetně DPH.

Další rozšiřování kanalizace bude již se stoprocentní spoluúčastí vlastníků pozemků.

Dotace na čp. 5 – renesanční zámek

Dne 11. března zaslal starosta městyse dopis hejtmanovi Pardubického kraje, Radko Martínkovi, ve kterém ho seznamuje s důvody, proč musí městys Choltice zvážit realizaci projektu Rekonstrukce zámku Choltice – Renesanční zámek čp. 5.

Hlavním důvodem je navýšení spoluúčasti na tomto projektu. Pro Choltice by to znamenalo věnovat na opravu starého zámku navíc další milion korun ze svého rozpočtu.

Tento důvod a havarijní stavy dalšího obecního majetku, potřebnějšího pro běžný život občanů, neumožňují se vydat zcela ze všech dostupných finančních prostředků.

Zastupitelstvo přijalo 14. března usnesení, že nepřijme dotaci, pokud bude nižší, než bylo původně přislíbeno a městys by tak musel dopláct další milion korun ze svého rozpočtu.

Nebylo by možné opravovat další obecní majetek, chyběly by prostředky na další rozvoj.

T-Mobile – snížení nájemného

Telekomunikační společnost T-Mobile Czech Republic, a. s. požádala městys Choltice o snížení nájemného za pozemek v Podhorkách, na kterém stojí jejich vysílač.

Žádost je zdůvodněna stagnací ekonomiky a snahou společnosti o snižování provozních nákladů.

V současné době je výše nájemného 36 232 Kč ročně, každým rokem je zvyšována o inflaci.

Tato částka je významným příjmem rozpočtu městyse, a proto městys Choltice na snížení nájemného za užívání pozemku nepřistoupí.

Plánované opravy místních komunikací

V polovině března byla realizována oprava části ulice Na Hlásku, vyspravením cca 80 m² komunikace. Opraveny byly základní vrstvy rozrušené stavební činností. Náklady byly šest tisíc korun.

Na druhé čtvrtletí je plánováno opravení výtluků v ulicích B. Jelínka, Větrná a Hellichova.

V ulici U Školy se uvažuje o zcela nové povrchové úpravě.

O povrchové úpravě Severní ulice se ještě jedná.

Veřejná zeleň

Vlídne slunečné počasí urychluje probouzení přírody a tak se postupně zvyšuje i aktivita pracovníků správy majetku městyse na údržbě veřejných prostranství. Dokončuje se každoroční probírka lesního porostu v oboře a v centru městyse se začíná s péčí o keře a trávníky. Po dlouhých letech nebudeme mít na jaře k dispozici žádné veřejně prospěšné pracovníky.

Úřad práce se řídí zpřísněnými podmínkami pro uvolňování evidovaných uchazečů o práci, má nedostatek peněz na jejich odměňování.

Zlepšení situace se dá očekávat až v červnu nebo červenci, kdy bychom někoho mohli zaměstnat.

Městys Choltice se na tuto svízelnou situaci připravil v předstihu a přijal do stavu dva nové pracovníky – Petru Vranou a Ladislava Boháče, kteří se budou starat spolu se zahradníkem Petrem Bochem o veřejnou zeleň a údržbu majetku městyse.

Podle potřeby budou na některé práce přijímáni brigádníci z řad našich občanů.

Postupně tak vzniká nová pracovní skupina, která nahradí „populární“ rychlou rotu.

Všichni zaměstnanci pracující na údržbě obecního majetku jsou zařazeni do oddělení „Správa majetku městyse Choltice“, které vede Pavel Vančura.

Od nového uspořádání si slibujeme kvalitnější péči o majetek městyse a tím i zkvalitnění života v Cholticích.

Svoz bioodpadu a nakládání s odpady

Blíží se první svoz bioodpadu, tj. hnědých kontejnerů.

Poprvé se vyvezou v úterý **26. dubna** a tím se započne střídání svozu TKO (černé, plechové, se známkami) a BIO (hnědé).

Občané by měli více využívat třídění, stále máme příliš mnoho bioodpadu v popelnicích na směsný domovní odpad.

Je to škoda, protože za něj platíme o 2/3 více než za uložení bioodpadu.

V roce 2010 byl podíl bioodpadu pouze 17 % na celkovém množství odpadu odvezeného z Choltic a místních částí. Ideální podíl je však 33 procent.

Máme tedy stále co zlepšovat, každý z nás ještě více dohlédne na třídění svého odpadu.

Do směsných popelnic bioodpad nepatří.

Rovněž do černé (plechové) popelnice nepatří sklo (bílý či zelený kontejner), papír (modrý kontejner) a plasty (žlutý kontejner).

Tyto předměty musíme odkládat do speciálních barevných kontejnerů, které jsou rozmístěny v ulicích městyse.

V letošním roce dojde k doplnění počtu těchto barevných kontejnerů, aby každý občan mohl svůj vytříděný odpad uložit dovnitř kontejneru.

Pokud se zlepšíme ve třídění všichni, městys tak ušetří peníze za ukládání na skládku TKO a ještě zinkasuje odměnu za množství vytříděného skla, papíru a plastů.

Obec Břehy inkasovala v loňském roce od EKO-KOMu za třídění sedmdesát tisíc korun, Choltice jen 37 tisíc korun.

Obyvatel máme zhruba stejně. O tyto peníze tedy přicházíme kvůli sobě.

Nemusíme...

Zlepšeme třídění a budeme mít více peněz.

VÝPIS USNESENÍ ZE ZÁPISU Z 2. ZASEDÁNÍ **ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE CHOLTICE,** **KONANÉHO DNE 14. BŘEZNA**

Zasedání zastupitelstva městyse Choltice bylo zahájeno v 18 hodin starostou městyse Mgr. Tomášem Bolkem. Bylo přítomno 11 členů zastupitelstva, což je 100 procent z celkového počtu všech členů zastupitelstva. Zastupitelstvo je usnášeníschopné, přítomno bylo dvanáct občanů.

- Zastupitelstvo městyse Choltice určuje zapisovatelem Bc. Lukáše Sůru a ověřovateli zápisu Zdeňka Kolbabu a Pavla Kváče (pro: 11, proti: 0, zdrželi se: 0).
- Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje program zasedání (pro: 11, proti: 0, zdrželi se: 0).
- Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje smlouvu č. 09039493 o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí (pro: 11, proti: 0, zdrželi se: 0).
- Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje OZV č. 1/2011 o místním poplatku ze psů (pro: 11, proti: 0, zdrželi se: 0).
- Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2011, viz Příloha č. 3 (pro: 11, proti: 0, zdrželi se: 0).
- Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje Smlouvu o dílo s firmou LOUČKA Pardubice, s. r. o. na opravu východního vikýře za cenu 359 914 Kč včetně DPH (pro: 11, proti: 0, zdrželi se: 0).
- Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje Smlouvu o dílo s firmou Michal Káles, Choltice, na vybudování části kanalizace v ulici Na Hlásku za 110 465 Kč včetně DPH (pro: 11, proti: 0, zdrželi se: 0).
- Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje Dodatek č. 2 ke Zřizovací listině ZŠ (pro: 11, proti: 0, zdrželi se: 0).
- Zastupitelstvo městyse Choltice rozhodlo, že přijme dotaci na Rekonstrukci zámku v Cholticích – Renesanční zámek čp. 5 pouze za podmínek původně stanovených při podání žádosti, tj. podíl obce 7,5 % (pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 2).

Kompletní zápis je k nahlédnutí na podatelně úřadu městyse, případně na webovských stránkách www.choltice.cz.

KNIOVNA V CHOLTICÍCH

Statistické údaje za rok 2010

Místní lidová knihovna byla 20. prosince 2010 přejmenována na Knihovnu městyse Choltice. Působí

nadále jako středisková pro šest knihoven obvodu, pro Veselí, Svojšice, Svinčany, Poběžovice, Jeníkovice a Turkovice. Zrušena byla dlouho nefungující knihovna v Sovoluskách. Těmto knihovnám jsme zaslali 15 souborů, ve kterých bylo 875 svazků knih. Pro knihovnu městyse jsme nakoupili 344 svazků knih, byla vynaložena částka celkem 68 677 Kč, sponzoři nám na nákup knih darovali 22 500 Kč. Chtěla bych moc poděkovat obcím Bezděkov, Chrtínky, Jedousov, Lipoltice, Svinčany, Urbanice a Veselí, dále ing. Miloši Ferjenčíkovi, Ing. Jaroslavu Nevolemu a manželům Mgr. Aleně a PhDr. Janu Šponerovým. V dnešní době, kdy se všude šetří a ceny knih rostou, jsme za finanční pomoc, kterou nám poskytují, opravdu vděční.

Do regionálního fondu přibýlo 121 svazků knih. Nákup těchto knih hradí Krajská knihovna v Pardubicích. Naše knihovna knihy zpracovává a v souborech půjčuje knihovnám obvodu. Knihovny knihy půjčují čtenářům a po jejich přečtení je vrací k nám, kde dostávají další soubor nových knih.

V knihovně městyse bylo zapsáno 241 čtenářů, kteří si půjčili 18 826 svazků knih a časopisů. Potěšitelný je nárůst počtu dětských čtenářů o 17 a počet studentů vysokých škol, pro které jsme meziknihovní výpůjční službou zajišťovali potřebnou literaturu. Zde nám v požadavcích na MVS příkladně vycházejí vstříc Vědecká knihovna v Olomouci, Univerzitní a Krajská knihovna v Pardubicích.

Knihovna městyse k 31. prosinci 2010 vlastnila 23 580 svazků knih, regionální fond má 1 798 svazků knih. Celkově si v knihovně můžete vypůjčit 25 378 svazků knih. V loňském roce knihovnu navštívilo 2 578 návštěvníků a dohromady všechny kulturní akce pořádané knihovnou navštívilo 3 573 návštěvníků.

Pozvánky na nejbližší akce, které pořádáme

Dne **1. dubna** knihovna přivítá děti na Noci s Andersenem, kde pro ně bude připraveno velké množství soutěží a noční pohádková hra s vodníky u zámeckých rybníků. Celý večer bude věnován stému výročí narození slavného dětského spisovatele Václava Čtvrťka.

Dne **25. června** bude knihovna spoluorganizovat 8. ročník festivalu chrámových a komorních sborů.

Vydává:

Městys Choltice, tel.: 466 972 200, e-mail:
podatelna@choltice.cz

Redakce:

Vendula Fižová, tel.: 721 580 359, e-mail:
wendula.fizova@gmail.com

Kopírováno ve firmě IMPRIM, s. r. o.
Neoznačené texty pochází z Úřadu městyse Choltice.